UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

Kniha Jonáš v židovské tradici

Marie Roučková

Katedra religionistiky
Vedoucí práce: prof. ThDr. Milan Balabán
Studijní program: Teologie (M6141)
Studijní obor: Evangelická teologie (jednooborová)

Praha 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Kniha Jonáš v židovské tradici“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 17.7.2008

Roučková

Bibliografická citace

Kniha Jonáš v židovské tradici [rukopis]: diplomová práce / Marie Roučková ; vedoucí práce: prof. ThDr. Milan Balabán. -- Praha 2008. -- 53 s.

Anotace

Cílem této práce je zachytit obraz postavy proroka Jonáše a zvěsti celé knihy v židovské tradici. Snažíme se zmapovat dějinné a teologické pozadí vzniku knihy a na základě toho stanovit témata, na která kniha reaguje a přetváří je. Zvláštní kapitolu věnujeme zachycení mytologických a archetypálních motivů, které jsou v knize Jonáš vyjádřeny. Největší prostor pak přísluší samotnému příběhu knihy Jonáš a jeho interpretaci v Jeruzalémském i Babylonském Talmudu, v midraších, v kabalistickém spise Zohar a v legendě o Jonášově životě Jona-Vita. Věnujeme se také spojení knihy Jonáš se svátkem Jom kipur a pochopení fenoménu pokání v judaismu. V závěru se pokoušíme shrnout základní směry interpretace knihy v židovské tradici a jejich význam.

Klíčová slova

Judaismus, kniha Jonáš, Talmud

Summary

The Book of Jonah in the Jewish Tradition

The aim of this work is to portrait prophet Jonah and the tales of his book according to the Jewish tradition. It tries to map the historical and theological background of the origin of the book of Jonah, and on this basis to select the themes the book reacts to and reshapes. One chapter tries to capture the mythological and archetypal motives described in the book of Jonah. The main body of this work, though, is devoted to the very story of Jonah in his book, and its interpretation in the Jerusalem Talmud, in the Babylonian Talmud, in midrashim, in the Kabbalistic text of the Zohar, and in Jona-Vita, the legend of Jonah's life. It also pays attention to the connection between the book of Jonah and the Feast of Yom Kippur, as well as to the comprehension of repentance phenomenon in Judaism. In the conclusion, this work tries to summarize the elementary approaches to interpretation of the book of Jonah, and their significance in Jewish traditions.

Keywords

Judaism, The Book of Jonah, Talmud

Poděkování

Děkuji Bohumile Beranové a Michalu Pavlíkovi za podporu při psaní této práce.

Obsah

Úvod 1
1. Kniha Jonáš: datace a teologické pozadí 2
1.1. Časové zařazení vzniku knihy 2
1.2. Odvrácení od zla a Boží lítost..... 3
1.3. Jonáš a židovský partikularismus?..... 5
2. Mytologické motivy v Knize Jonáš 7
2.1. Sluneční mýtus..... 7
2.2. Zápas s mořskou nestvůrou..... 7
2.3. Sestup do podsvětí. Iniclace..... 8
2.4. Tři dny a tři noci 9
2.5. Dobrodružná plavba..... 9
2.6. Veliké město 10
2.7. Jafa – město legend..... 11
3. Jonáš: SZ, Talmud a midraš..... 12
3.1. Jonáš v rabínských spisech 13
3.2. Jonáš a jeho původ..... 14
3.3. Jonášův úkol..... 15
3.4. Jonášův útěk..... 18
3.5. Boží odpověď..... 22
3.6. Jonáš v břicho ryby..... 25
3.7. Jonáš v Ninive..... 32
3.8. Jonáš – mesiáš?..... 37
4. Jonáš v Zoharu..... 39
4.1. Zohar 39
4.2. Podobenství o lidské duši..... 39
5. Jona-Vita..... 42
5.1. Vitae Prophetarum 42
5.2. Město Řeků..... 42
5.3. Z Ninive a do Týru..... 43
5.4. Eliáš a Jonáš..... 44
5.5. Juda a Edóm..... 45
5.5. Jonášovo eschatologické proroctví 46
5.6. Shrnutí..... 46
6. Jóm kipur a pokání..... 48
Závěr 50
Seznam literatury 52

Úvod

Kniha Jonáš je v korpusu dvanácti malých proroků ojedinělým zjevem: Nejedná se o sbírku prorockých výroků, jako je tomu u ostatních jedenácti, nýbrž o příběh, vyprávění. Navíc je to vyprávění plné fantastických prvků – dozvídáme se o dobrodružné plavbě po moři, o tajemné velké rybě, která spolkně a zase vyplivne hlavního hrdinu, o obrovském hříšném městě a o zvláštní rostlině, která přes noc vyrostla a přes noc zašla. Co je však smyslem takového vyprávění a proč bylo zařazeno mezi prorocké knihy? Vždyť se zdá, že ani hlavní hrdina nejedná tak, jak by měl jednat Hospodinův posel. Zdá se, že je sobecký a malicherný, když dá víc na svou pověst než na osudy lidí.

Kniha Jonáš je jako součást Starého zákona, resp. Tenachu součástí Písma svatého pro dvě náboženství.¹ Pro svůj zvláštní charakter posloužila mnohým jako prostředek k vyjádření antijudaistických postojů, když byl její hrdina interpretován jako ztělesnění židovského fanatismu, který nepřeje pohanům Boží milost.² Pohled na Jonáše jako na karikaturu židovství v sobě však nese jeden zásadní omyl: Zapomíná se tu na to, že kniha Jonáš byla sepsána Židem a pro Židy.

Cílem této práce je zachytit mnohovrstevný obraz postavy proroka Jonáše a zvěsti celé knihy, jak jej podává židovská tradice. Snažíme se zmapovat dějinné a teologické pozadí vzniku knihy na základě zkoumání historických souvislostí a „rozhovoru“ knihy Jonáš s ostatními prorockými knihami v kánonu, což nám pomůže vyjasnit si hlavní témata, na která kniha reaguje a přetváří je. Zvláštní kapitolu věnujeme zachycení mytologických a archetypálních motivů, které jsou v knize Jonáš vyjádřeny. Největší prostor pak věnujeme samotnému příběhu knihy Jonáš, snažíme se jednotlivé výjevy vykládat v souvislostech, hlavně se však zaměřujeme na jejich interpretaci v rabínských spisech – v Jeruzalémském i Babylonském Talmudu a v midraších.

Abychom získali komplexnější obraz o interpretaci knihy Jonáš v judaismu, zařazujeme kapitoly o typu mystického výkladu v kabalistickém spise Zohar a také o legendě o Jonášově životě Jona Vita. Věnujeme se také spojení knihy Jonáš se svátkem Jóm kippur a pochopení fenoménu pokání v judaismu.

V závěru se pokoušíme shrnout základní směry interpretace knihy v židovské tradici a jejich význam.

¹ Významné místo zaujímá prorok Jonáš i v tradici islámu, toto téma je však mimo dosah naší práce.

² BICKERMAN, s.25n

1. Kniha Jonáš: datace a teologické pozadí

1.1. Časové zařazení vzniku knihy

I když je hlavní hrdina knihy Jonáš ztotožněn s prorokem z osmého století před naším letopočtem, panuje takřka obecná shoda na tom, že kniha vznikla mnohem později.

Jako jedno z vodítek pro určení doby vzniku textu nám může posloužit vyjádření ze třetího verše třetí kapitoly: „*Ninive bylo veliké město před Bohem.*“ Už z toho někteří badatelé usuzují, že autor knihu napsal až po pádu Ninive v roce 612 př.n.l.³

I četné arameismy v textu⁴ spolu s výrazy typickými pro novější texty SZ⁵ mluví pro pozdější dataci: takřka obecný konsenzus je, že text nemohl vzniknout před dobou perské nadvlády, tj. před rokem 539 př.n.l.⁶ Jako argument pro dataci do perského období bývá uváděna formulace „*podle vůle krále a jeho mocných*“ (Jon 3,7): taková „spolupráce“ odpovídala perskému způsobu vlády, Židé ani Asyřané ji neznali.⁷ Ezdrášovi je řečeno: „*...jsi vyslán králem a jeho sedmi rádci, abys dohlédl na Judsko a na Jeruzalém...*“ (Ezd 7,14)


[…]


²⁴² toto téma je pojednáno např. v midraši *PKR* – viz NEUSNER, s.78

ilustruje citací Talmudu²⁴⁴, který podle něj dokládá, že hřích není nesmazatelný ani nutně přenosný na další generaci. V tomto citátu se mluví o tom, že vnuk Hamana studoval Tóru a vnuci Sancheríba ji veřejně vyučovali. Podle Neusnera to je v podstatě totéž, jako kdybychom řekli, že Hitlerův vnuk učil Tóru v ješivě nebo že Eichmannův vnuk přednáší modlitby a žalmy a učí se Talmudu.²⁴⁵ Hřích otců se podle něj uzavírá s pokáním dětí, tím, že tvoří svou vlastní budoucnost. Neusner tedy vidí v tomto citátu i signál, jak se orientovat v situaci po holocaustu: viníkům, kteří se kají, má být odpuštěno.

I zde můžeme vidět záblesk Jonášova příběhu.

Tešuva znamená obrácení, návrat, podle Neusnera je to návrat ze situace totálního odcizení Bohu, patologického stavu, jehož hřích je jen indikátorem.²⁴⁶ Naprosto zásadní je fakt, že před odpuštěním musí nastat pokání. „Odpuštění bez předchozího aktu pokání nejen že se prohřešuje proti spravedlnosti, ale také snižuje zákon milosti.“²⁴⁷ Hřích má být potrestán, na pokání má být odpovězeno odpuštěním.

Stejně tak důležitá je v pokání touha po smíření, které není možné bez Boha. „Koncepte pokání v judaismu – lítost nad hříchem, rozhodnutí jej neopakovat a touha po odpuštění – je klíčem k morálnímu životu s Bohem.“²⁴⁸

²⁴³ NEUSNER, Jacob, Repetance in Judaism, in: *The encyclopaedia of Judaism*, vol. IV, Leiden: Brill 2005, s. 2322

²⁴⁴ *bGit* 57b

²⁴⁵ NEUSNER, Jacob, Repetance in Judaism, in: *The encyclopaedia of Judaism*, vol. IV, Leiden: Brill 2005, s. 2322

²⁴⁶ Tamt.

²⁴⁷ Tamt.

²⁴⁸ Tamt., 2323

Závěr

Pokusme se na závěr utřídit to množství různých myšlenek a obrazů, kterými židovská tradice rozvíjí obsah knihy Jonáš a navázat na to, co jsme řekli v úvodu: Že tedy postava Jonáše byla a možná i je chápána jako karikatura sobectví a malichernosti, v horším případě židovství. Jak jsme viděli, talmudická tradice se od této interpretace velmi vzdaluje tím, že vysvětluje motivy Jonášova počínání: Jonáš se nezdráhá jít do Ninive kvůli sobě, ale proto, že mu leží na srdci osud vlastního lidu. Nakonec ovšem svůj úkol přijímá a jde do hříšného Ninive, města představujícího nelítostnou mocnost, která se k Izraeli několikrát zachovala velice krutě. Paradoxně se zrovna Jonáš stane tím, kdo Ninive přivede k poznání vlastní viny, převzetí odpovědnosti za ni a k pokání.

Toto pokání, obrácení k Bohu, *tešuva*, je prvním z hlavních témat knihy Jonáš. V této knize se ukazuje, že má takovou sílu, že i Bůh kvůli němu zruší rozsudek smrti. Upřímné pokání má být spojeno s odpuštěním a smířením, které ruší staré hříchy a umožňuje vyjít do budoucnosti, i když tu je vždy riziko, že se člověk vrátí ke svým starým zvykům, jak o tom mluví jedna z verzí příběhu o Ninive. Toto téma obrácení se k Bohu se nakonec ozývá i v interpretaci Zoharu, i když je zde spojena s myšlenkou dualismu duše a těla, která je jinak hebrejskému myšlení cizí.

Druhá zásadní idea knihy Jonáš souvisí s Jonášovým posláním kázat mezi pohany. Legenda *Jona-Vita* tento jeho specifický vztah k pohanům akcentuje velmi silně. Vystihuje tak dobře téma biblického příběhu: Prostřednictvím Jonáše se k Bohu obracejí nejprve pohanští námořníci (a s nimi jejich manželky a děti) a následně i obyvatelé Ninive. Je třeba připomenout, že podle midraše námořníci zastupují veškeré lidstvo, zatímco Jonáš představuje židovský národ. Postava Jonáše tedy hraje důležitou roli v sebepochopení Izraele jako nositele univerzálních hodnot. Jak říká Elie Wiesel:

„Ninive Izraeli dost uškodilo, Jonáš se na ně právem může zlobit. Avšak paradoxně právě Jonáš ho zachrání. V tomto smyslu připomíná naši generaci, která možná zachrání společnost, jež odsoudila sama sebe v nedávné minulosti, zatížená výčitkami, krví a nočním tichem.“²⁴⁹

Nakonec i tak může vypadat mesiášská úloha Jonáše.

S tím souvisí idea univerzální naděje pro svět jako celé stvoření. Připomeňme, že v Ninive se překvapivě pokání účastní i dobytek a že v Zoharu se mluví i o vzkříšení ryby, která Jonáše pohltila.

²⁴⁹ WIESEL, Elie, *Příběhy o naději: Eseje o velkých postavách židovské tradice*, Praha: Portál 2001, s.39

Jonášův příběh bývá jedním z mála, které alespoň v hrubé nebo zkreslené verzi zná skoro každý. Jistě v tom hraje svou roli imaginativnost a fantastičnost tohoto příběhu, který připomíná pohádku, a v jehož midrašickém převyprávění je tato stránka ještě vystupňována. Svě si z něj může vzít jak dítě, tak člověk, který prožil zkušenost podobnou Jonášovu pobytu „v břiše ryby“, podobnou smrti, která patří k lidskému životu a proto má své místo v mýtických příbězích.
