POSUDEK

PROF.DR.M.BALABÁNA

NA DIPLOMOVOU PRÁCI **MARIE ROUČKOVÉ**

NA TÉMA

**KNIHA JONÁŠ V ŽIDOVSKÉ TRADICI**

Diplomová práce (DP) Marie Roučkové (MR) pro katedru religionistiky ETF, studijní obor evangelická teologie, odevzdaná 18.7.2008, č.j. 12/08 u paní Trojanové, má celkem 53 stran, včetně bibliografie (s.52-53), v níž jsou uvedeni i odborníci na Starý zákon (Wolff, Bándy), mytologii a náboženství obecně (Eliade, Kramer, Graves), židovství (Ginzberg, Neusner, Stemberger), včetně židovské mystiky (Wineman), ale i badatelé, kteří si všimají postavy Jonášovy jakoby monograficky (Golka, Steffen a ovšem starý dobrý Wolff), figuruje tady i kabala (G.Scholem) a v naší evangelické společnosti takřka neznámý Zohar. A zde již první pochvala: MR nejde ve stopách oněch diplomandů, kteří si zvolili téma podle svého až emočního zájmu, aniž by měli potřebné podklady, literaturu, nějaký (aspoň) slovníkový přehled. O Jonáše se řada (vel)mistrů již pokusila, autorka DP si může vybírat a přitom sama kombinovat. Další pochvala se týká diplomadčina důrazu ne **kontext**. V teologické a písmácké obci, cvičené Daňkem a Součkem, se to ví, ale připomínat je to třeba pořád. Postava patří ke své knize, tato kniha odráží kérygmatické záření nebo formální (terminologické a jiné) souvislosti, ale též zahazuje **tradici**, jež nekončí v kanonickém (biblickém) pásmu, nýbrž **pokračuje** židovským (tedy:postbiblickým) a popřípadě i kabalistickým podáním dál – až k nám. Dispozice (Obsah) informuje, že MR půjde o zvěstný půdorys starozákonní knihy Jonáš, o mytologické motivy v této knize, o Jonášovi v Talmudu a Mídraši, o Jonášovi v Zoharu a v Jona-Vita; vše uzavírá Jom (MR méně správně :Jóm...) kipur. Pěkná přehlídka. Diplomadka má za to (a to je třetí pochvala), že jde vlastně o **rozhovor** biblické knihy s ostatními, postbiblickými, tradicemi. Poučeného biblistu už netanguje možná „datace“ starozákonního spisu. Podstatné je „odvrácení od zla a Boží **lítost** (podtrhuji – mb)“**♣**formulace milosti“ se opírá o tendenci z Jóela (MR chybně : z Joele). Kořeny jsou v Ex 34. Boží smilování nemá hranic. Přesto je slitování nad kajícími se **pohany** překvapující (s. 6). Jako religionistka vypsala autorka dosti pozoruhodné DP mytologické motivy v knize Jonáš. Cenné jsou mimobiblické paralely k mytickým či mytoidním jevům v biblické knize (nejen konvenční „tři dny a tři noci“, nýbrž i „veliké město“ – s.9n). Talmud a Mídraš upravují tendence nebo specifické prvky biblické knihy. Zde se opírá MR především o G.Stembergera a Steffena (z prvé ruky své prameny nemá). Spíše než z Talmudu se něco pozoruhodnějšího dozvíme z Mídrašů. Pro Bibli ani pro židovské tradice historie „nehraje nikterak podstatnou roli“ (s.14 – za toto zdůraznění lze diplomandce vyslovit rovněž malou pochvalu). Za to by mohlo hodně vážit jméno Jóná (Heller: holubice), to MR trochu znevažuje. Že by mohlo jít o jméno posměšné – to je velmi nepravděpodobné. Rabínské spisy se shodují na tom, že Jonáš byl bohatý, jeho manželka zbožná a Eliáš ho vzkřísil z mrtvých. Nad těmito závěry by se mohla autorka smělé DP trochu rozčilit, vždyť je to ubohost, tak postupuje i církev římskokatolická. Pozadí přece není důležité, vylepšování důstojnosti proroka, který se má podobat světci nebo rekovi, to je ubohost. Pozoruhodně zpracovává stoická diplomadka téma **JÍT DO NINIVE**. Ninive – „veliké město“, veliké nejen kvantitativně, nýbrž i kvalitativně, to znamená: město božské. Stoická badatelka mohla připomenout Jon 3,3, podle kralických „město velmi veliké před Bohem“, ČEP méně šťastně: „veliké před Bohem“, Buber : „eine grosse Stadt vor Gott“, ale v hebrejském textu stojí: ‘írgedólá lélohím – město veliké (k) bohům. Toho si naše exegetika nevšimla. Autorka DP naznačuje, že tu jde o prototyp či spíše archetyp. Je to město, „jež se brodí v krvi“ (Na 3,1 – hebr. ‘ír damím – dosl. „město krví“ – plurál!). Odchod (sestoupení – *j-r-d*) do Jafy byl

fatální. Nebyl to odchod pod vlivem Ducha svatého (jak se domnívá jedno židovské podání), nýbrž: „Jonášův sestup do Jafy je první z řady sestupů, jak doslovných, tak symbolických, které Jonáše čekají...“ (s.18). Opět spěchám s pochvalou. Motiv útěku: utajen. Že chtěl zachránit Izrael? Možné to je: promíchání Izraele s pohanskými národy, sebevražedná tolerance – myslím, že to není vyloučeno. Loď se stala technickým předpokladem útěku, o tom se od autorky dovíme málo, vidí to asi jinak. Na lodi byli podle rabiho jménem Chananja „zástupci sedmdesáti různých jazyků“ (s.23) – to je fantazie, ale vhodná: na lodi sedí svět, svět a hebrejský prorok. Midrašické historicky o činnosti mariňáků, kteří postupně namáčeli hebrejského proroka do vody, jsou rozkošné, žádná diplomandčin komentářík k tomu nenajdeme, škoda. Také fantazie, jak to vypadalo uvnitř Ryby, vodí lidské duše na provázku báhorek. Úvahy o Livjatanovi jsou hodné pozoru, ale výkladu samotnému nepomohou. Také rabínské zpravodajství o následném obřezání námořníků je pokus vytlout z té bouře nějaký spasitelský kapitál. Že se Ninivané obrátili (š-v-b) – to byl zázrak. Pokus tu situaci vymalovat, nahlédnout do detailů, se mi zdá nejnepříjemný, naše diplomandka má (?) pro to pochopení. Že by podle pozdních (apokalyptických) představ mohl být Jonáš „figurou“ (můj výraz) je dost těžko přijatelné. Autorka se tu mohla obrátit (moje první vážnější výtky) na novozákonní svědectví o Ježíši, který se ztotožňoval s (novým) Jonášem. O tom později ještě slovíčko.

Přínosem předložené práce je i „Jonáš v Zoharu“ (s.39) V Zoharu je Jonášova epizoda (Jon 1-2) podobenstvím „lidské zkušenosti od zrození přes smrt po vzkříšení a obnovený život“ (s.39), jde tedy o alegorii. V Jona - Vita (s.42nn) se setkáváme s určitým teologickým konceptem, který zúročuje, že Jonášovo rodiště leželo v blízkosti „města Reků“ a uvažuje souvislost s drancujícími výpady Hasmoneovců na pohanská území. Pobyt v Rybě pominut, Jonáš se prostě z Ninive vrátil, žádná židovská martyrologie se tu nepěstuje. Je provedena identifikace Jonáše se synem vdovy ze Sarepty. Ovšem kázat mezi pohany, to je tu akcentováno. Korunu všemu dává autorka DP v poslední kapitole o pokání v Jom kipur (autorka nesprávně: Jóm kippur). Den smíření, největší židovský svátek, kdy se pokání (tešuvá) projevuje ve vyznání hříchů a při odpolední bohoslužbě jako „haftara“ se čte kniha Jonáš.

Jistým nedostatkem je, že studentka Roučková nepřihlédla k novozákonnímu Jonášovi: „znamení proroka Jonáše“ – Mt 12,38-42: L 11,29-32. Pobyt v Rybě a návrat z Ryby je chápán naprosto kladně. Selhání Jonášovo není zmíněno nebo se nepředpokládá. Proč se Jonášovské schéma v Novém zákoně od báze starozákonní? Vliv některých židovských podání? Toto zkoumání však doktorandka nepodnikla. Není to však patrně její chyba. Bylo to nad rámec jejího záměru.(?)

Zdařilou práci MR poškozují trochu nedbalá poznámkami pod čarou. Např. pozn. 2 Bickerman, s.25 má být: Bickerman, E.J., *Four Strange Books of the Bible*, s. 25n. Teprve při dalších poznámkách stačí Bickerman + s.. Správně je např. pozn. 33. Za každou poznámkou má být tečka. Někde je trochu pochroumaná syntax. Na s. 20 není správně uvedeno pořadí. Místo 33 a 34 má být 90 a 91.

## HODNOCENÍ

**Diplomová práce Marie Roučkové je pilná, promyšlená, dobře zacházející s prameny. Na obecně známé postavě Jonášově výrazně ukazuje, že osoba proroka může být nezávislá na jakýchkoli historicko-rodinných údajích, i když jsou přímo uvedeny v textu. Diplomandka ukazuje poučeně, že biblické poselství kanonické ráže může mít hermeneutické pokračování i v literatuře postbiblické. Zároveň vychází najevo, že různá talmudická a midrašická rozvyprávění jsou spíše zábavná než výučná. A někde sklouzávají do dualismu řeckého nebo jiného typu. Dobře je zdůrazněno a zdůvodněno, že nejlepším vykladačem knihy Jonáš je Jom kipur. Nedostatkem diplomové poémy Marie Roučkové je nevyužití jména Jóná – Holubice a ponechání ladem, že**

**v novozákonních evangeliích je Jonášovo pohlčení velrybou chápáno výsostně kladně, christologicky a eschatologicky (vzkříšení). Tuto znamenitou práci hodnotím vysoce (A-C)**

*Milan Balabáš*